UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – UENP

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA - CEAD

EDITAL NO 007/2019-CEAD-SETI-UENP

RESPOSTAS AOS RECURSOS ENCAMINHADOS PELOS CANDIDATOS E
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS PARA

ATUAÇÃO COMO TUTOR PRESENCIAL NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
SANEAMENTO AMBIENTAL

A Coordenadoria de Educação a Distância
da  Universidade  Estadual  do  Norte  do
Paraná  –  UENP,  em  conjunto  com  a
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior  –  SETI,  Estado  do  Paraná,  no
âmbito do Programa Universidade Virtual do
Paraná – UVPR, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

A fase  de  resposta  aos  recursos  interpostos  referente  ao  EDITAL Nº  005/2019-

CEAD-SETI-UENP,  de  26  de  abril  de  2019,  que  tratam  da  homologação  das

inscrições e da pontuação obtida pelos candidatos às vagas e cadastro reserva para

TUTOR  PRESENCIAL do  Curso  de  Especialização  em  Saneamento  Ambiental,

modalidade a distância, conforme consta:

1. RESPOSTAS AOS RECURSOS

Candidato Guilherme Leonardo Freitas Silva
Recurso: Revisão  da  pontuação  referente  às  atividades  docentes  e  outras

atividades profissionais pertinentes, no cômputo dos seguintes itens: 1. “Docência na

Educação Básica (Experiência no Ensino Fundamental e Médio)”; 2. “Docência na

Educação Básica (Experiência no Ensino Fundamental e Médio)”.
Resposta  ao  Recurso: Ao  analisar  a  documentação  enviada  e  explicitada  no
endereço eletrônico, dentro dos prazos estabelecidos, constatou-se que:

Para o item 1. “Docência na Educação Básica (Experiência no Ensino Fundamental
e  Médio)”,  o  candidato  não  pontuou  por  não  ter  apresentado  documentos
comprobatórios,  conforme  consta  no  item  8.1.3  do  edital  002/2019-CEAD-SETI-
UENP;
Para  o  item  2.  “Docência  no  Ensino  Superior  (experiência  no  ensino  superior
presencial ou a distância), a Coordenação EaD concede provimento ao recurso, por
considerar que há comprovação para a nota máxima no item.
Decisão: O recurso foi deferido parcialmente e a nota atualizada.

2. PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS
Para ciência dos candidatos, mediante respostas ao recursos interpostos, seguem

as listas de pontuação obtida pelos candidatos a tutor atualizada:

2.1 PONTUAÇÃO OBTIDA PELOS CANDIDATOS A TUTOR PRESENCIAL, POR

POLO DE ATUAÇÃO, NA ORDEM DECRESCENTE:

2.1.1 POLO UAB: Ponta Grossa

NOME
DO CANDIDATO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Guilherme Leonardo Freitas Silva 8,60 1

Douglas Grzebieluka 8,27 2

Felipe de Arruda Troyner 7,00 3

Elton Simomukay 5,80 4

Juliano Martini Pedroso de Andrade 2,23 5

Jacarezinho, 10 de maio de 2019.

Professor Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Coordenador CEAD-UENP